
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2257 del  15/09/2023   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2257   DEL  15/09/2023

Finanziato dall’Unione
Europea

NextGenerationEU

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e
coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo
settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”,
Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità. 
CUP  E94H22000260006

Avvio di istruttoria pubblica, ai sensi dell'art.55 del D.lgs.117/2017, per
l’individuazione di Ente del Terzo Settore disponibile alla coprogettazione e
gestione degli interventi previsti nel  progetto "Rete diffusa Dopo di Noi”
dell'ATS n. 6. Approvazione graduatoria e contestuale ammissione alla
fase di co-progettazione.

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n.2671 del 23/11/2022, è stata approvata la procedura di
co-progettazione e co-gestione, ai sensi dell’art. 55, comma 3 del D.Lgs. n. 117/2017 e dell'art.119
del D.lgs.267/2000, per l’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla realizzazione
degli interventi previsti dal Progetto PNRR  1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” -
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e
terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale dell'ATS n.6, il
cui valore progettuale complessivo risulta pari ad € 548.980,00 al netto degli affidamenti per
incarichi di progettazione in capo all'Ente beneficiario e delle spese per ristrutturazione
presuntivamente spettanti al Comune di Terre Roveresche per l'immobile di proprietà sito in località
Piagge, provvedendo alla contestuale approvazione dell’Avviso Pubblico;

- con medesima determinazione è stato stabilito di procedere alla pubblicazione dell'avviso e degli
allegati anche sul sito istituzionale dell'ATS n.6 per n.15 gg. Consecutivi, con decorrenza dal
29/11/2022;

- che con provvedimento dirigenziale n. 3000 del 13/12/2022, per le motivazioni ivi contenute, si è
proceduto a prorogare il termine finale di presentazione delle proposte progettuali di cui all'avviso
pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 2671/2022, sino alle ore 13.00 del
16/12/2022, precisando contestualmente che il termine del 31/12/2022 indicato nell'avviso per il
perfezionamento degli eventuali atti di acquisto dell'immobile offerti in co-progettazione è da
ritenersi indicativo e non perentorio;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2257 del  15/09/2023   pag. 2

- con Provvedimento Dirigenziale n.39 del 12/01/2023, ai sensi dell’art. 13, è stata nominata la
Commissione Tecnica al fine di avviare la fase di costruzione del progetto definitivo ed addivenire
alla stipula del patto di sussidiarietà quale accordo di collaborazione ai sensi di quanto previsto
dall'art.119 T.U.E.L. in combinato disposto con l'art.55 D.lgs.117/2017;

Dato atto che in data 07/03/2023 alle ore 15.00, si è regolarmente riunita la Commissione Tecnica
per la verifica di ammissibilità e per la valutazione di merito, in corrispondenza con i requisiti
richiesti dall’Avviso, delle proposte pervenute;

Considerato che all’art 14 viene altresì, stabilito, che: "la Commissione al termine dei lavori,
formula la graduatoria sulla base dei progetti e dei piani finanziari presentati e con specifico
provvedimento dirigenziale viene approvata l’ammissione alla fase di co-progettazione";

Dato atto che è stato redatto il verbale n. 1 delle attività espletate in data 07/03/2023 dalla
Commissione Tecnica, giacente agli atti di ufficio, dal quale risulta la formulazione della
graduatoria delle domande presentate come sotto indicato:

GRADUATORIA FINALE

PARTECIPANTE PI SEDE LEGALE PUNTEGGIO

Casa della Gioventù Società
Cooperativa Sociale Onlus

mandataria 

00991590423 VIA CORINALDESE, N. 52
SENIGALLIA

Fondazione di Comunità Fano
Flaminia Cesano

mandante

02216310413 VIA PRIVATA SANTA SEDE
FANO

Labirinto Cooperativa Sociale
mandante

01204530412 VIA MILAZZO 28 PESARO

Tiquarantuno “B” Società
Cooperativa Sociale

mandante

00312450414 VIA PAGANINI, N. 19
PESARO

94,00

Ritenuto, pertanto, di:
- approvare la graduatoria elaborata dalla commissione tecnica così come risultante dal verbale n. 1
del 07/03/2023;
- ammettere alla fase di coprogettazione la Casa della Gioventù Società Cooperativa Sociale Onlus,
mandataria, che ha espresso la volontà di espletare la progettualità in forma associata con la
Fondazione di Comunità Fano Flaminia Cesano,    Labirinto Cooperativa Sociale e Tiquarantuno
“B” Società Cooperativa Sociale;

Modalità affidamento: DETERMINA FUORI CAMPO CODICE DEGLI APPALTI - Fuori
Consip - Art.119 D.lgs.267/2000 , Art. 55 D.lgs.117/2017 e L.R.Marche 32/2014 

Attestati:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2257 del  15/09/2023   pag. 3

attuative dello stesso;
-il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con
deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013. 
- in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia
di conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP nè dalla Dirigente
 alcuna dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi
- ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto e che lo stesso comporta effetti diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'ente;

Visti:
- l’articolo 118 comma 4 della Costituzione;  
- gli articoli 1, 3, 5, 6 e 19 della legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione
del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  
- l’articolo 7 del D.P.C.M. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di
affidamento dei servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”;
- gli articoli 11 e 12 della legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il D.Lgs. n. 267/00 “T.U.EE.LL” ed in particolare gli  artt.119 e 183;
- il Codice del Terzo Settore, approvato con Decreto Legislativo 117/2017 e in particolare l’art. 4
comma 1, l’art. 5, comma 1, lettera a), l’art.55 e l’art. 79, comma 2;  
- il parere del Consiglio di Stato n. 2052/2018, sulla corretta interpretazione degli articoli 55, 56 e
57 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, rispetto alla normativa prevista dal Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" per quanto riguarda gli affidamenti
dei servizi sociali;  
- il parere n. 3235/2019 del Consiglio di Stato, avente ad oggetto: “Autorità nazionale
anticorruzione. Linee guida recanti indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali.”;
- la Sentenza n. 131/2020 del 20/05/2020 della Corte Costituzionale;  
- il  D.M.L.P.S. n.72 del 31 marzo 2021 “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed
enti del terzo settore negli art.55-57del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)”;  
- le Linee guida Anac N° 17, recanti “Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali”,
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 382 del 27 luglio 2022.  
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali”, così come integrato e
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 242 del 23.12.2021 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA
DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 ai
sensi dell'art. 170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi
dell'art. 147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di GIUNTA COMUNALE n.375
DEL 23.11.2021) – I.E.”;

Richiamati:
- la Convenzione tra i  Comuni aderenti all'Ambito Territoriale Sociale n. 6, sottoscritta in data 29
dicembre 2022 con validità sino al 31.12.2023, per la gestione associata della funzione sociale
dell'Ambito Territoriale n.6 con conferimento di delega di funzioni al Comune di Fano;  



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2257 del  15/09/2023   pag. 4

- l'art.11 "Responsabile del Servizio Sociale Associato"di suddetta Convenzione che individua la
coincidenza della figura del Dirigente Coordinatore d'Ambito con la figura e le funzioni proprie del
Dirigente del Settore Servizi Sociali dell'Ente capofila;
-  il contratto individuale di lavoro stipulato tra la D.ssa Roberta Galdenzi ed il Comune di Fano,
Ente capofila dell'ATS n. 6, in data 01.08.2019  ed il successivo  addendum stipulato in data
1.8.2022;
- la Deliberazione di G.M. n. 8 del  del 15/01/2021 avente ad oggetto "PROVVEDIMENTI
CONNESSI E CONSEGUENTI AL NUOVO MODELLO DI ORGANIZZAZIONE DELL'ATS VI
IN MATERIA DI ORDINAMENTO DEL PERSONALE E FINANZIARIO";

Dato atto che il presente intervento risulta finanziato con risorse provenienti dal  PNRR M5C2
"1.2. Percorsi di autonomia per persone con disabilità " Rete diffusa Dopo di Noi regolarmente
accertate con Determinazione Dirigenziale n.2102 del 26.09.2022 ;

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 13.03.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE
NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2023-2025 ai sensi dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI
PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di Giunta
Comunale n.41 del 09.02.2023) – I.E.”;
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 13.03.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO
TRIENNIO – I.E.”;
-la Deliberazione di Giunta Comunale n.109 del 23.03.2023 con oggetto: "OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025";
- Deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 4/5/2023 con oggetto "APPROVAZIONE DEL
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2023-2025";

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento anche ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90;

2. Di approvare il verbale n. 1 dei lavori svolti dalla Commissione Tecnica in data 07/03/2023 e,
conseguentemente, la graduatoria redatta, così come sotto indicato:

GRADUATORIA FINALE

PARTECIPANTE PI SEDE LEGALE PUNTEGGIO

Casa della Gioventù Società
Cooperativa Sociale Onlus

mandataria 

00991590423 VIA CORINALDESE, N. 52
SENIGALLIA

94,00



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Amministrazione Programmazione e Controllo  

Determinazione  numero  2257 del  15/09/2023   pag. 5

Fondazione di Comunità Fano
Flaminia Cesano

mandante

02216310413 VIA PRIVATA SANTA SEDE
FANO

Labirinto Cooperativa Sociale
mandante

01204530412 VIA MILAZZO 28 PESARO

Tiquarantuno “B” Società
Cooperativa Sociale

mandante

00312450414 VIA PAGANINI, N. 19
PESARO

3. Di ammettere alla fase esecutiva di coprogettazione la Casa della Gioventù Società Cooperativa
Sociale Onlus, mandataria, che ha espresso la volontà di espletare la progettualità in forma
associata con la Fondazione di Comunità Fano Flaminia Cesano,  Labirinto Cooperativa Sociale
e Tiquarantuno “B” Società Cooperativa Sociale, mandanti;

4. Di trasmettere opportuna comunicazione ai partecipanti dell’esito della valutazione;

5. Di dare atto che:
- la presente determina non comporta oneri di spesa;
- il presente atto è impugnabile mediante ricorso al T.A.R. Marche entro i termini previsti dall'art.
120 del D.Lgs n. 2/07/2010 n. 104;
- ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente;
- la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul portale istituzionale dell'Ente
"Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm. e ii..

       Dirigente Coordinatrice
      Servizio Sociale Associato ATS n.6
       D.ssa Roberta Galdenzi

    (documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


